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Úvod

Dnešní podnikatelský svět je pro samostatné maloobchodníky velice nemilosrdný.

Zvláště v době hospodářské krize každý bojuje o své postavení na trhu, kterého se

nehodlá lehce vzdát. Účinný nástroj pro přežití nejen maloobchodníků, ale všech

podnikatelských subjektů, je jejich vzájemná spolupráce, rozsah kooperace. Jen tak je

možno efektivněji a účinněji čelit rizikům a nástrahám spojených s podnikáním.

Existuje celá řada podnikatelských konceptů založených na vzájemné spolupráci. Tato

bakalářská práce se zabývá vzájemnou kooperací na základě franšízingu, kdy

poskytovatel franšízingové licence, neboli franšízor, poskytuje příjemci licence, neboli

franšízantovi, za úplatu práva užívat svojí obchodní značku. Poskytnuté know-how

snižuje riziko neúspěchu franšízanta v začátcích podnikání, což je důvodem velké

oblíbenosti tohoto druhu podnikání po celém světě. Spotřebitelé pociťují výhody

franšízingu ve zvyšování dostupnosti výrobků a služeb, ale také standardu kvality.

Teoretická část této bakalářské práce je rozdělena do dvou kapitol. V první kapitole je

blíže specifikován pojem franšízing, jeho současná situace v Evropě a v České

republice, jaké výhody a nevýhody s sebou franšízing přináší či jaké náležitosti musí

obsahovat franšízingová smlouva. Po roce 1989 franšízing v České republice

nenacházel takové uplatnění z důvodu malé znalosti tohoto způsobu podnikání. Jeho

rozvoj nastal až se stále se zvyšující informovaností a zkušenostmi s tímto druhem

podnikání. Druhá kapitola je věnována maloobchodu, vymezení základních pojmů, jeho

nákupu a utváření dodavatelsko-odběratelských vztahů.

V praktické části je poté představena společnost G + B Modrý racek a její zapojení do

franšízingového konceptu TETA drogerie řízené společností p.k. Solvent s.r.o..

Výhodou této spolupráce je vysoká sdílnost dat mezi oběma subjekty, která probíhá

prostřednictvím počítačového programu GS-STORE. Skrze tento program se řídí

veškerý nákup, příjem a prodej zboží. I přes výhody, které plynou firmě G + B ze

vzájemné spolupráce s p.k. Solvent s.r.o., byla v závěru nastíněna firmě G + B Modrý

racek doporučení pro zlepšení vlastního podnikání.

Cílem této bakalářské práce je zhodnotit efektivitu vzájemné spolupráce mezi

společností G + B Modrý racek a společností p.k. Solvent s.r.o., které před 11 lety

vstoupily do franšízingového vztahu.
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1 Charakteristika franšízingu

Tato kapitola obsahuje základní charakteristiku franšízingu, jaké jsou jeho výhody

a nevýhody či jaké náležitosti by měla obsahovat franšízingová smlouva. Z textu

vyplývá, že franšízing v poslední době v České republice stoupá na oblibě, což dokládá

i převaha počtu tuzemských franšízingových systému nad zahraničními.

1.1 Franšízingové pojmy

V této práci bude velmi často používán pojem franšízing, podnikání na základě licence,

a s ním spojená terminologie, která je níže uvedena:

franšízor – poskytovatel licence, vlastník franšízingové licence,

franšízant – příjemce licence, uživatel franšízingové licence,

franšízingová licence – oprávnění franšízanta provádět odbytovou koncepci

franšízora vlastním jménem a na vlastní účet,

franšízingová smlouva – právní základ spolupráce, upravující vzájemný vztah

mezi franšízorem a franšízantem,

franšízingový soubor – souhrn práv, povinností a jejich plnění, který zahrnuje

know-how a průmyslově chráněná práva.

franšízingové poplatky – platby, které je franšízant povinen platit franšízorovi za

poskytnutí franšízingové licence. Dělí se na jednorázové a průběžné,

franšízingová síť – sdružení všech podnikatelů podnikajících na základě

franšízingové licence od jednoho franšízora.[6]

1.2 Definice franšízingu

Z důvodů existence různých forem franšízingových systémů, neustálému rozvoji

jednotlivých prvků franšízingu, odlišné legislativy různých zemí, je velmi obtížné nelézt

jednotnou definici. Mezi nejlépe propracované definice franšízingu se řadí definice

Německého franšízingového svazu, Mezinárodní asociace amerických franšírozů a také

definice Evropské franšízingové federace. V současné době lze franšízing považovat za

jednu z nejrozšířenějších forem vertikální spolupráce malých a velkých firem, která je

založena na vytváření kooperačních vztahů.

Charakteristické znaky vyplývající z jednotlivých definic, říkají, že franšízing je

dlouhodobá smluvní spolupráce. Podstatou franšízingového podnikání je poté úzká
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a nepřetržitá spolupráce dvou právně a finančně na sobě nezávislých subjektů,

franšízora a franšízanta. Franšízor poskytne franšízantovi práva užívat ochrannou

známku, obchodní firmu franšízora, obchodní značku jeho výrobků, služeb

a technologií, výrobní a obchodní tajemství, know-how, image, zkušenosti, odbytové

a marketingové programy. [4]

1.3 Současná situace franšízingu

V současné době lze na franšízing narazit ve všech zemích světa. Postupně se rozšiřoval

od místního k celonárodnímu trhu a posléze formou master-franšízingu až

k celosvětovému pokrytí.[8]

Master-franšízingem se rozumí strukturovaný systém, který je tvořen jednotlivými

podstystémy, které se ještě dále člení. V praxi to probíhá tak, že franšízor poskytne

franšízantovi možnost vytvořit subfranšízing, který samozřejmě obsahuje celý soubor

poskytovatele franšízy. Z takto vytvořeného franšízanta se stává ve svých právech

omezený franšízor, takzvaný subfranšízor, v přesně vymezené oblasti. Příkladem

master-franšízingu může být americký franšízor, který si zvolí svého subfranšízanta pro

Střední Evropu a jednotlivý franšízanti, se budou nacházet ve státech střední

Evropy. [3]

Dle odhadů mezinárodní franšízingové organizace existuje na celém světě okolo 16 tisíc

samostatných franšízingových koncepcí, značek a sítí. [8]

1.3.1 Franšízing v Evropě

Nezávislá asociace European Franchise Federation zveřejnila koncem roku 2011 údaje

o rozvoji franšízingu v evropských státech. Tato studie ukazuje, že v letech 2007 – 2009

došlo k nárůstu počtu franšízorů v průměru o 8,1% v 17 státech Evropy včetně Turecka.

Nejvíce aktivní oblastí bylo Švédsko, kde nárůst franšízingových značek činil 89%

během tří let. Druhým státem s největším nárůstem bylo Polsko o 47,5% a na třetím

místě skončila společně s Finskem Francie s 20%.

Zemí s největším zastoupením franšízorů je Francie. V roce 2009 mělo v této zemi

zastoupení téměř 1400 systémů, což tvořilo téměř 14% všech franšízorů působících v 17

zemích Evropy. Ve srovnání s některými asijskými státy či USA Evropa stále zaostává,

jelikož v Číně bylo evidováno 2800, v Jižní Korey 2500 a v Indii 1800. V USA, z nichž
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pochází velká část franšízingových konceptů, bylo registrováno 2200 franšízingových

značek.

V jednotlivých státech Evropy hrají velmi důležitou roli národní franšízingové systémy.

S průměrem 72% mají zastoupení v 17 státech Evropy, přičemž hodnoty se pohybují od

55 do 96%. Země, které lze označit za nejméně přátelské vůči zahraničním

franšízingovým systémům, jsou Itálie, Francie a Velká Británie. [9]

1.3.2 Franšízing v České republice

Na vzdory ekonomické krizi v posledních letech se franšízingu na českém území

poměrně daří. Důvody, proč se trh franšízingu rozvíjí několikrát rychleji než celé naše

hospodářství, lze najít v rizikovosti podnikání. Začínající podnikatelé často inklinují

k podnikání, které je založení na známém a ověřeném konceptu. Za další důvod se

považují finance, které pří startu franšízingového podnikání nedosahují takové výše,

jako když podnikatel rozjíždí vlastní podnikání.

Poradenská firma PROFIT ve zprávě z roku 2011 uvádí, že v následujícím roce by měl

počet franšízingových značek v České Republice překročit hranici 200. Když tedy

vezmeme v úvahu, že v roce 2012 dosáhne počet franšízingových systémů v České

republice hodnoty 200, jedná se o 19% nárůst oproti roku 2011 Jen pro zajímavost,

v roce 2011 byl nárůst franšízingových systémů oproti roku předešlému 12%. Je tedy

patrné, že franšízingový trh se neustále vyvíjí.

Obr. č. 1: Vývoj počtu franšízingových značek v letech 2003 – 2012

Zdroj: franchising.cz, 2013


[…]


Celé firmě G + B bych doporučil, aby se každý den dívali na svůj obchod i způsob

prodeje očima zákazníka. Tento způsob náhledu ocení především samotní zákazníci,

neboť se takto věnované úsilí projeví na poskytovaných službách a následné

spokojenosti zákazníků.
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8 Závěr

Cílem této bakalářské práce bylo zhodnotit efektivitu zapojení firmy G + B do

franšízingového konceptu TETA drogerie.

Franšízing je charakteristický způsob podnikání s řadou výhod i nevýhod pro oba

účastníky vztahu. Podstatou je poskytnutí franšízingové licence s využitím know-how

a image podniku. I přes jeho dvacetiletou působnost na českém trhu, jeho obliba

v posledních letech vzrostla. Příčiny lze hledat v jeho relativní bezpečnosti v začátcích

podnikání, která je zvláště oceňována podnikateli v době hospodářské krize. Lidé velmi

silně reagují na značku, podle které uzpůsobují své nákupní chování. Proto je pro

začínajícího podnikatele výhodné, pokud spojí své síly se silným podnikatelským

subjektem. Velký vliv na úspěch podnikání má samotný nákup zboží, během něhož

vstupují podnikatelské subjekty do dodavatelsko-odběratelských vztahů. Vstupem do

franšízingové sítě začala firma G + B soustředit většinu svých nákupních aktivit

směrem ke společnosti PKS, která distribuuje kvalitní a rozsáhlé portfolio výrobků.

V hlavní části bakalářské práce je charakterizován podnik G + B, přičemž pozornost

byla soustředěna především na nákup a prodej zboží. Při podpisu franšízingové smlouvy

musel podnik přijmout PC systém GS-STORE, jehož prostřednictvím se provádí

veškeré operace související s podnikáním. Na základě poznatků získaných během mého

zapojení do podnikových procesů a práci s PC systémem, jsem mohl analyzovat

a následně popsat implementaci tohoto systému do firemních procesů. Do těchto

operací se řadí celkový nákup zboží skrývající vytváření objednávek a příjem zboží,

prodej zboží zahrnující práci s pokladním systémem. Součástí tohoto systému je

vytváření slevových akcí, vyřizování reklamací či generování účetních podkladů.

Vstup do franšízingu přinesl firmě G + B nesporné výhody. Přesto jsou to stále majitelé,

kteří by měli mít co největší zájem na prosperitě svého vlastního podnikání. Z tohoto

důvodu byla v závěru práce nastíněna určitá doporučení pro zlepšení vlastního

podnikání. Tyto návrhy se týkaly zlepšení vnějšího vzhledu prodejny, který by pomohl

přilákat více zákazníků, důležitosti role kvalitního personálu či zavedením kamerového

systému pro eliminaci četných krádeží. Navrhovaná doporučení by jistě zvýšila

celkovou výkonnost podniku, vedla k vyšší spokojenosti stávajících zákazníků

a s největší pravděpodobností přilákala zákazníky nové.
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Zapojením do franšízingového konceptu a práva užívat logo TETA drogerie pomohlo

firmě G + B v mnoha aspektech podnikání a rozhodě lze hodnotit pozitivně. Nejenže si

po podpisu franšízingové smlouvy našlo cestu do prodejny G + B více zákazníků, ale

také se firmě výrazně zjednodušilo podnikání díky zavedení PC systému GS-STORE,

který výrazně urychlil veškeré podnikové procesy. Za velkou výhodu plynoucí ze

vzájemného vztahu považuji veškeré marketingové aktivity prováděné firmou PKS.

Podporu prodeje čítající televizní a rozhlasové reklamy, reklamy v tisku či slevové

akce, by si firma G + B mohla těžko sama dovolit.

Tato práce poukázala na fransížing jako velmi stabilní podnikatelský systém. I přes

drobné nedostatky ve spolupráci mezi PKS a G + B, týkající se účinnější reakce

franšízora na podněty franšízanta, lze konstatovat, že společnost má velmi důkladně

propracovaný franšízingový systém se slibnou budoucností. Důkazem této kvality je

stále se rozšiřující počet franšízingových jednotek.
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Abstrakt

GRÜNER, T. Franšízing v maloobchodním podnikání. Bakalářská práce. Plzeň: Fakulta

ekonomická ZČU v Plzni, 66 s., 2013

Klíčová slova: franšízing, franšízor, franšízant, maloobchod, drogerie

Předložená bakalářská práce na téma „Franšízing v maloobchodním podnikání“ se

zabývá specifickou metodou podnikání nazývající se franšízing a jeho uplatnění ve

franšízingovém konceptu TETA drogerie. Teoretická část práce je zaměřena na

charakteristiku franšízingu, popis maloobchodu a jeho nákupu. Na tento popis navazuje

představení maloobchodní společnost podnikající na základě franšízingové licence a její

zapojení do franšízingové sítě. V této části je kladen důraz na řízení nákupu a následný

prodej zboží. V závěru práce je zhodnocena spolupráce mezi oběma účastníky

franšízingového vztahu a nastíněné návrhy pro zlepšení podnikání franšízanta.

Abstract

GRÜNER, T. Franchising in retail business. Bachelor Thesis. Pilsen: The Faculty of

Economics UWB in Pilsen, 66 p., 2013

Key words: franchise, franchisor, franchisee, retail, drugstore

This thesis called “Franchising in retail business” defines one of the techniques,

franchise, which is frequently used in the retail business nowadays. It also specifies role

of this technique in the business model and philosophy of the retail chain TETA

drugstore. The first part of this thesis provides the theoretical background of what the

franchise is, describes the retail as well as the purchasing processes. This is followed by

the introduction of the small retail company doing business in accordance with the

franchise license. Its role in this retail chain of TETA drugstore is also outlined. The

stress is put on the purchasing and sales management. The last part of this thesis is

devoted to the evaluation of the mutual relationship between the franchisee and

franchisor and some proposals for the future improvement and development are

provided as well.