HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2012/2013

Jméno studenta: Tomáš Grüner
Studijní obor/zaměření: Management obchodních činností
Téma bakalářské práce: Franšízing v maloobchodním podnikání

Hodnotitel – oponent: ing. Dita Hommerová, Ph.D., MBA
Podnik – firma: FEK ZČU

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Přístup autora k řešení problematiky práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
O) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:¹

výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:²

Předložené práci nelze v podstatě nic vytknout při vědomí, že se jedná o bakalářskou práci. Dává nejen představu o chodu retailové firmy, procesech v ní probíhajících, podmínkách a vybavení, ale také o vztahu mezi příjemcem franšízy a centrálou franšízora a interakci v řadě oblastí. Svědčí o teoretických i praktických znalostech autora, schopnosti zpracovat logicky i formálně správně zadaný problém. Práce má jasně definovaný cíl a formulované závěry, naplněny jsou zásady práce. Úroveň práce je důstojným završením bakalářského studia autora.

FAKULTA EKONOMICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

FAKULTA EKONOMICKÁ
Katedra marketingu, obchodu a služeb

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:³

Zhodnoťte finanční stránku franšízového vztahu (efekt pro příjemce i poskytovatele).

V Plzni, dne 20.5.2013

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

¹ Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

² Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

³ Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte spolu s bakalářskou/diplomovou prací na sekretariát Katedry marketingu, obchodu a služeb, Fakulta ekonomická ZČU – v případě plzeňské části fakulty: Husova 11 - Plzeň 306 14; v případě chebské části fakulty: Hradební 22 – Cheb 350 11 (viz www.fek.zcu.cz). Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem **modře** (pro rozeznání originálu).